
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

52 08/06/2023

Proposta N. 59

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:
DETERMINA ACQUISTO N°2 COMPRESSORI A SERVIZIO 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO NEL COMUNE DI SANTA 
SEVERINA (LOC. COCINO).

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 
IL DIRIGENTE

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, co. 6, in materia di rischi interferenziali;

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 
11 settembre 2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di 
avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

Vista la legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”;

Premesso:
- che sono in corso lavori di potenziamento dell’impianto di depurazione del Comune di Santa 

Severina;
- che il responsabile Giuseppe Leone ha ritenuto opportuno, per il corretto funzionamento del 

predetto impianto, la sostituzione di n° due compressori a servizio del comparto di ossidazione;
- che il Comune di Santa Severina, in data 02/05/2023, ns prot. n° 2424/2023, ha autorizzato 

l’acquisto di cui in oggetto; 
- che al fine di poter gestire correttamente l’impianto occorre pertanto procedere all’acquisto di n° due 

compressori a servizio del comparto di ossidazione;

Dato atto che:
- il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA;
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 
qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

- il presente approvvigionamento ha un valore inferiore, pari a € 17.350,00;
- Visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il MePa come strumento per l’affidamento 
dell’appalto, nella ditta Mapro International s.p.a. con sede in Via Enrico Fermi n° 3 - 20834 Nova 
Milanese (MB), partita I.V.A. 00949400964, l’operatore economico in grado di fornire il prodotto in 
possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili;

Constatato che il prezzo praticato per la fornitura di “n°2 compressori a servizio dell’impianto di 
depurazione sito nel Comune di Santa Severina (loc. Cocino).” è di € 17.350,00 risulta congruo in quanto 
allineato con i prezzi di mercato accertati mediante i listini;

Dato atto che l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, ha stabilito che per gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di affidare la fornitura di n°2 compressori a servizio dell’impianto di depurazione sito nel 
Comune di Santa Severina (loc. Cocino).” è di € 17.350,00;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: il corretto funzionamento degli 

impianti di sollevamento della rete fognaria;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di n°2 compressori a servizio dell’impianto di depurazione 

sito nel Comune di Santa Severina;
- il contratto verrà stipulato mediante il sistema di e-Procurement per le Amministrazioni;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del 

D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

Dato atto che:
- il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016;
- si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del 

presente affidamento;

Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

D E T E R M I N A

1) che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di affidare a seguito di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, conversione in legge n° 120/2020, 
la fornitura di n°2 compressori a servizio dell’impianto di depurazione sito nel Comune di Santa 
Severina, in favore della ditta Mapro International s.p.a. con sede in Via Enrico Fermi n° 3 - 20834 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Nova Milanese (MB), partita I.V.A. 00949400964 – CIG Z2F3B7A2F4, per un importo di 
aggiudicazione di € 17.350,00 oltre Iva;

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
4) la fornitura è finanziata con fondi propri del Con.Ge.S.I.;
5) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice 

dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi 
dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

6) di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione trasparente” in 
attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012;

7) di procedere alla stipulazione del contratto, generato automaticamente dal sistema di e-Procurement 
per le Amministrazioni.

8) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono il 
provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


